1. כוח ההוראה בישראל –
נתונים כלליים

אלף וכ-21 ומורים מורות אלף כ-177 בישראל פעלו ,)2022-2021( תשפ"ב בשנת

גננות וגננים. תנאי הסף לקליטת עובדת הוראה במערכת החינוך כיום הם תואר אקדמי

הוא לחינוך בעיקר במכללות הנלמד והמרכזי הרגיל אורך המסלול הוראה. ותעודת

ארבע שנות לימודים. בנוסף להכשרה אקדמית וחינוכית, עובדות הוראה נדרשות לשנת

התמחות, שבסיומה הן עוברות הערכה. ישנם כיום גם מסלולי לימוד שנועדו למשוך

התופעה רחבה במיוחד בחינוך היסודי, בו מדובר
בכמחצית מן המורות. בחטיבות העליונות לכשליש מהמורות אין הכשרה מתאימה.14

ירידה במגמה של שיעור הנכנסות למקצוע. כך, למשל, בשנים האחרונות, ניכרת גם

בעוד ששיעור הגידול הממוצע בכוח ההוראה עמד על כ-3.2% בשנה במהלך העשור

)2021/22((, שיעור השינוי בשנה האחרונה )2010/11( לתשפ"ב )בין תשע"א האחרון

)בין תשפ"א )2020/21( לתשפ"ב )2021/22((, עמד על 2.7% בלבד.15 תמונה דומה עולה

בשיחות עם מומחים ואנשי סגל במסלולי הכשרת המורים, המעידים על קושי רב בגיוס

מועמדים ומועמדות מתאימים, וכן מעדויות של מנהלות ומנהלים המעידים גם הם על

קושי רב לאייש משרות.

בישראל, הגבוה הטבעי מהגידול היתר בין נובע החינוך במערכת במורות המחסור

הוראה לעובדת בין השכר הממוצע פער משמעותי קיים החינוך רמות ממנו, שבכל

בישראל לבין השכר הממוצע במדינות ה-OECD, ברובן הוא מגיע ללמעלה מ-50%.

יותר רבות והגננות המורות של השנתיות העבודה שעות והגן היסודי בגילי בנוסף,
43.OECD-מהממוצע ב

תרשים 3: שכר חודשי ממוצע לעובד ולמשרה מלאה כתלות בוותק הוראה

מערכת החינוך הממשלתית, תש"ף – 2020-2019

ופסיכולוגיה, חשבון ראיית דין, עריכת כדוגמת אחרים חופשיים ממקצועות בשונה

הוראה לעובדות הנוגעות ההוראות בחקיקה. מעוגן אינו בישראל ההוראה מקצוע

על הפיקוח וחוק )1953 )התשי״ג ממלכתי חינוך חוק בהם שונים, בחוקים כלולות

החינוך משרד מנכ״ל בחוזרי מעוגנות אחרות הוראות .)1969 )התשכ״ט הספר בתי

ההוראה. עובדי שירות ובתקנון המדינה שירות בתקנון תדיר, באופן המתפרסמים

הוראות אלה אינן עוסקות במישרין בהסדרת מקצוע ההוראה, אלא בעיקר בהעסקת

המורות ובפיקוח עליהן )הצעת חוק עובדי הוראה התשס״ח, 2008(.

לעובדי חוק לחוקק ניסיון היה דברת, ועדת של עבודתה סיום ולאחר כעשור, לפני

הוראה. הרציונל מאחורי הניסיון היה שהסדרת המקצוע כחוק תביא לעלייה במעמדו,

משום שהיא תציב אותו בשורה אחת עם מקצועות שיש להם יוקרה ציבורית, כדוגמת

רפואה ועריכת דין. חקיקה דומה קיימת גם במדינות אחרות, למשל באנגליה.

בתחילת הדרך מקבלות תוספת גבוהה יותר עבור התפתחות מקצועית לעומת המצב

מהגידול הנובע בהוצאות הטבעי הגידול את כולל אינו החישוב זאת, אם הקיים(.

ל- במייל לפנות ניתן החישוב ואופן המלאה הנתונים טבלת לקבלת באוכלוסייה.

.mann.yaara@gmail.com

0 הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה, עובדי הוראה במערכת החינוך, תשפ"ב )2021/22(,

הודעה לתקשורת, 15.3.2022.